
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021062100002

2

Nº 114, segunda-feira, 21 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

ONYX DORNELLES LORENZONI
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral

HELDER KLEIST OLIVEIRA
Coordenador de Editoração e Publicação de Jornais Oficiais

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO
Coordenador-Geral de Publicação e Divulgação

SAVIO LUCIANO DE ANDRADE FILHO
Diretor-Geral da Imprensa Nacional

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Presidente da República

DESPACHO DE 18 DE JUNHO DE 2021

Processo nº 00185.002417-2019-12. Afastamento do País, com ônus para a Presidência da
República, no período de 4 a 10 de julho de 2021, incluído o trânsito, do 3° Sgt CBMDF
RODRIGO VINICIUS DA COSTA, Especialista - GR II, do Departamento de Segurança
Presidencial da Secretaria de Segurança e Coordenação Presidencial do Gabinete de
Segurança Institucional da Presidência da República, com a finalidade de conhecer
tecnologias de proteção contra drones, nas cidades de Columbus-Ohio e Virgínia-
Washington, Estados Unidos da América. Autorizo.

AUGUSTO HELENO RIBEIRO PEREIRA
Ministro

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
PORTARIA Nº 230, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE
DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela alínea "a" do inciso I do art. 4° da Portaria n° 11/GSI/PR, de
5 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União n° 26, de 6 de fevereiro de
2020, resolve:

Art. 1º Nomear matrícula nº 912365, para o cargo em comissão de
Coordenador(a), código DAS 101.3, ficando dispensado(a) da função que atualmente exerce.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RAMAGEM RODRIGUES

GABINETE PESSOAL DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 44, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O CHEFE DO GABINETE PESSOAL DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA, SUBSTITUTO,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto 9.794, de 14
de maio de 2019, e a Portaria nº 486/CC, de 4 de novembro de 2020, resolve:

N O M EA R

MÁRCIO ROBERTO TRAPIÁ DE OLIVEIRA para exercer o cargo de Assessor Técnico, código
DAS 102.3, no Gabinete Adjunto de Gestão Interna do Gabinete Pessoal do Presidente da
República, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

CARLOS HENRIQUE COSTA DE OLIVEIRA

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA MAPA Nº 171, DE 14 DE JUNHO DE 2021

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição,
tendo em vista o disposto no inciso I do art. 1º do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de
1999, em especial na Nota Técnica nº 3060/2019/CGE/SEDE/INCRA, no Parecer Jurídico nº
00151/2021/CONJUR/MAPA/CGU/AGU, aprovado pelos Despachos nº
00975/2021/CONJUR-MAPA/CGU/AGU e nº 01049/2021/CONJUR-MAPA/CGU/AGU, os
quais adotam, e sob o fundamento dos arts. 134 e 141, inciso I, ambos da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº
54000.000304/2017-52, resolve:

Art. 1º Aplicar a RUBERVAL GOMES DA SILVA, CPF ***. 213.741 -**, servidor
aposentado no cargo de técnico em contabilidade, matrícula SIAPE nº 0719282, do Quadro
de Servidores Inativos do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, a
penalidade de CASSAÇÃO DE APOSENTADORIA, nos termos do art. 127, inciso IV, e do art.
134, ambos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, pelo cometimento das infrações
capituladas no art. 117, incisos IX e XV; art. 132, incisos IV, VIII e XIII, todos da Lei nº 8.112,
de 1990, c/c o art. 10, incisos IX , XI e XX, este último por violação dos arts. 62, 63, §2°,
inciso III, e 64 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, art. 11, caput e inciso I, ambos
da Lei nº 8.429, de 2 de junho de 1992, sem prejuízo das repercussões contidas nos arts.
136 e 137, parágrafo único, ambos da Lei nº 8.112, de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS

PORTARIA MAPA Nº 172, DE 14 DE JUNHO DE 2021

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, tendo em vista o
disposto no inciso I do art. 1º do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, nos autos dos Processos
Administrativos Disciplinares nºs 21000.047800/2020-16 e 21000.047801/2020-61, em especial no Parecer
nº 00357/2021/CONJUR-MAPA/CGU/AGU (Doc. SEI nº 15642736, emitido no NUP 21000.047800/2020-
16), aprovado pelo Despacho de Aprovação nº 00004/2021/CONJUR-MAPA/CGU (Doc. SEI nº 15642741) e
pelo Despacho nº 01180/2021/CONJUR-MAPA/CGU/AGU (Doc. SEI nº15642743), emitidos no NUP
21000.047800/2020-16, o qual adota, à guisa de fundamentação, independentemente de sua transcrição,
nos termos do §1º do art. 50 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de 15 (quinze) dias de SUSPENSÃO a CÓSAM DE
CARVALHO COUTINHO, do Quadro de Pessoal do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, ocupante do cargo de Auditor Fiscal Federal Agropecuário, nos termos do
inciso II do art. 127 e art. 129, parte final, ambos, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
por infringência ao inciso XII do art. 116 da Lei nº 8.112, de 1990, pelos fatos a ele imputados
no bojo dos Processos Administrativos Disciplinares nºs 21000.047800/2020-16 e
21000.047801/2020-61.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS

PORTARIA MAPA Nº 179, DE 17 DE JUNHO DE 2021

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no
uso da competência prevista no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem
como as disposições do Decreto nº 10.253, de 20 de fevereiro de 2020, alterado pelo
Decreto nº 10.662, de 29 de março de 2021, e o que consta no Processo SEI nº
21000.043083/2021- 34, resolve:

Dispensar, a contar de 24 de março de 2021, EDUARDO SAMPAIO MARQUES,
matrícula SIAPE nº 3083945, do encargo de substituto do Chefe de Gabinete, código DAS
101.5, do Gabinete da Ministra.

TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS

PORTARIA MAPA Nº 180, DE 17 DE JUNHO DE 2021

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, o uso
da competência prevista no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem
como as disposições do Decreto nº 10.253, de 20 de fevereiro de 2020, alterado pelo
Decreto nº 10.662, de 29 de março de 2021, e o que consta no Processo SEI nº
21000.043083/2021- 34, resolve:

Designar GUILHERME SORIA BASTOS FILHO, matrícula SIAPE nº 1091130, para
exercer o encargo de substituto do Chefe de Gabinete, código DAS 101.5, do Gabinete da
Ministra, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE Nº 958, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria SE nº 2.158, de 27 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 28
de outubro de 2020, e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, bem como as disposições do Decreto nº 10.253, de 20 de fevereiro de
2020, alterado pelo Decreto nº 10.662, de 29 de março de 2021, e o que consta no
Processo SEI nº 21000.039315/2021-50, resolve:

Designar HELLEN CRISTINA GOMES MOYA ARAUJO, matrícula SIAPE nº 2140328,
para exercer o encargo de substituta da Chefe de Divisão, código DAS 101.2, THAIZ
FIGUEIREDO DE OLIVEIRA REIS, da Divisão de Acreditação de Captura de Pescados, da
Coordenação de Informações de Aquicultura e Pesca, da Coordenação-Geral de
Monitoramento da Aquicultura e da Pesca, do Departamento de Registro e Monitoramento
de Aquicultura e Pesca, da Secretaria de Aquicultura e Pesca, nos seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO

PORTARIA SE Nº 959, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria SE nº 2.158, de 27 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 28
de outubro de 2020, e tendo em vista as disposições do Decreto nº 10.253, de 20 de
fevereiro de 2020, alterado pelo Decreto nº 10.662, de 29 de março de 2021, e o que
consta no Processo SEI nº 02209.000702/2021-15, resolve:

Designar ALENCAR GARLET, matrícula SIAPE nº 1512740, para exercer a Função
Gratificada de Assistente Intermediário, símbolo FG-02, da Secretaria-Executiva.

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO

PORTARIA SE Nº 960, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria SE nº 2.158, de 27 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de
28 de outubro de 2020, bem como as disposições da Lei nº 13.346, de 10 de outubro de
2016, e o Decreto nº 10.253, de 20 de fevereiro de 2020, alterado pelo Decreto nº 10.662,
de 29 de março de 2021, e o que consta no Processo SEI nº 21160.000374/2021-03,
resolve:

Designar ALBERTO CARVALHO CUNHA, matrícula SIAPE nº 0001351, para
exercer o encargo de substituto do Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, DAVI PAULO E
SILVA, do Serviço de Programação, Análise e Execução Orçamentária, da Coordenação-
Geral de Apoio Operacional, do Instituto Nacional de Meteorologia, da Secretaria de
Inovação, Desenvolvimento Rural e Irrigação, nos seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO

PORTARIA SE Nº 961, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
SE nº 2.158, de 27 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 28 de
outubro de 2020, bem como as disposições da Lei nº 13.346, de 10 de outubro de 2016,
e o Decreto nº 10.253, de 20 de fevereiro de 2020, alterado pelo Decreto nº 10.662, de 29
de março de 2021, e o que consta no Processo SEI nº 21036.001148/2021-67 resolve:

Designar PRISCYLA CRISTINA SILVA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 3058245, para
exercer o encargo de substituta do Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, MARCE LO
MAGALHAES PIOLI, do Serviço de Gestão Regional do VIGIAGRO da 3ª Região, da Divisão de
Operações e Fiscalização, da Coordenação-Geral do Sistema de Vigilância Agropecuária
Internacional, do Departamento de Serviços Técnicos, da Secretaria de Defesa
Agropecuária, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, ficando
dispensada do encargo de substituta que atualmente ocupa.

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO

Portaria cassação de aposentadoria Ruberval Gomes (9239199)         SEI 54000.124118/2018-99 / pg. 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
wander.carvalho
Realce


	Portaria cassação de aposentadoria Ruberval Gomes (9239199)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-21T05:20:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




